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1.  RSS /  NMR  näme?  “RSS-NMR  SEVSU-Poisk”  ©  Copyright  SEVSU-Poisk  topary

okuw  meýdançasynda  islenýän  maddalaryň  barlygy  gönüden-göni  barlanýar  we  diňe  soňra  has  
jikme-jik  öwrenilýär.  Bu,  gözleg  meýdanynda  alnan  birnäçe  gytaklaýyn  maglumatlaryň  düşündirilişi  
bolan  gytaklaýyn  usullar  (2D /  3D)  bilen  esasy  tapawudy.

Gözleýän  maddalarymyzyň  spektrini  öňünden  ýazdyk,  soň  bolsa  toprakda  kesgitlemek  üçin  rezonans  
bilen  ulanýarys.  Bu  nukdaýnazardan,  RSS /  NMR  tehnologiýasy  a

Tehnologiýamyz  geofizika  bazarynda  täzeçillikdir,  sebäbi  uglewodorod,  mineral  we  süýji  ýerasty  suw  
ýataklaryny  kesgitlemek  we  gözlemek  üçin  düýpgöter  täze  fiziki  çemeleşmäni  amala  aşyrýar  we  
müşderä  düýpgöter  başga  derňewleri  üpjün  edýär.

3D  seýsmiki  ýerlerde  geçirilen  işleriň  netijeliligi  30%  töweregi,  ýa-da  ýerine  ýetirilen  işleriň  70%  
töweregi  "gury"  guýularyň  burawlanmagyna  getirýär.  Mümkin  bolan  ýalňyşlyklaryň  göterimini  70%  
deňeşdirip,  RSS /  NMR  tehnologiýasynyň  “gury”  guýulary  burawlamak  töwekgelçiligini  takmynan  10%  
ululykda  azaldýandygyny  görýäris.

2.  Näme  üçin  RSS /  NMR  tehnologiýasy  täzelikçi?

Bu  meýilleşdirilen  netijelere  ýetmegiň  derejesi,  ýagny  üstünlikli  burawlanan  guýularyň  bu  
tehnologiýany  ulanyp  burawlanan  guýularyň  umumy  sanyna  bolan  gatnaşygy.  RSS /  NMR  işiniň  “R”  
netijeliligi  90%  -den  geçýär,  ýagny  gözleglerde  ýalňyşlyklaryň  sany  10%  -den  az.

Bu  usul  barada  has  giňişleýin  maglumaty  www.geosci-instrum-method-data-syst.net/5/551/2016/  
makalasyndan  tapyp  bilersiňiz . NMR  Müşderiniň  çägine  iberilmegi  üçin  tassyklamany  we  
ygtyýarnamany  talap  edýär.

NMR  (learadro  Magnit  Rezonansy)  ýa-da  NMR  (learadro  Magnit  Rezonansy),  toprak  ýataklaryny  magnit-
rezonans  usuly  bilen  nokada  öwrenmäge  mümkinçilik  berýär.

3.1  Netijäniň  netijeliligi  ýa-da  “R”

Sebitleri  we  suw  howdanlaryny  uzakdan  duýmak  RSS  (rezonans  spektral  gözleg)  analog  giňişlik  
şekilleriniň  rezonans  spektral  gaýtadan  işlenişini  ulanyp  amala  aşyrylýar.  Açyk  giriş  ýerlerinden  
suratlar  ulanylýandygy  üçin  hiç  hili  rugsat  ýa-da  tassyklama  talap  edilmeýär.

Geofiziki  usullaryň  täsirliliginiň  üç  açary,  täze  gözleg  kampaniýasy  barada  karar  berlende  iň  möhümdir:

RSS /  NMR  tehnologiýasy  uglewodorod  ýataklaryny,  minerallary,  gymmat  bahaly  daşlary  (ýatýan  
ýerinde  gözlenýär)  we  çuňlugynda  dikeldilip  bilinýän  süýji  suw  çeşmelerini  kesgitlemek  we  uzakdan  
we  ýerüsti  gözleglerden  innowasion  çemeleşme.

3.  Teklip  edilýän  tehnologiýa  näderejede  täsirli?

Soraglarda  we  jogaplarda  innowasion  geofizika  RSS /  NMR
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•

Düzgün  bolşy  ýaly,  RSS /  NMR  tehnologiýasy  bilen  işlemegiň  dowamlylygy  60  günden  
geçmeýär,  bu  hem  6  aýdan  iň  az  4  ýyla  çenli  (OBN)  “seýsmiki”  taslamalaryň  dowamlylygyndan  
has  gowy  ululyk  tertibi.

Partlaýjy  maddalar  bilen  guýy  burawlamak

Dikeltmek

Çukur

Clientagny,  Müşderiniň  soralan  geofiziki  işiň  netijelerini  aljak  döwri.

•

7.  Näme  üçin  tehnologiýamyz  dünýäniň  iň  uly  kompaniýalary  tarapyndan  ulanylmaýar?

3.2  WAGT  meseleleriniň  netijeliligi

Esasy  eňňitleriň  açylmagy
•

•

Hawa,  elbetde.  Gury  ýerde  we  deňizde  haýsydyr  bir  işiň  arasynda  düýpli  tapawut  ýok.  Bu  
ýagdaýda  suwdan  geçmek  gaty  aňsat  gatlak.

Işlemek  üçin  öz  logistikasy  bilen  ýerdäki  işgärler

adamlar?

•

•

RSS /  NMR  tehnologiýasy  bilen  işiň  ähli  basgançaklarynda  adamlar  we  daşky  gurşaw  üçin  
düýbünden  howpsuz.  Theerdäki  aşakdaky  çäreleri  öz  içine  alýan  adaty  seýsmiki  taslamadan  
tapawutlylykda:

4.  RSS /  NMR  tehnologiýasy  ekologiýa  taýdan  arassa  we  howpsuzmy?

•

Adaty  seýsmiki  kampaniýanyň  güýçli  administratiw  dolandyryşy  bar,  sebäbi  iş  meýdanyna  
girmezden  ozal  rugsatnamalar,  Daşky  gurşawa  täsiri  öwrenmek  (EIA)  we  proseduralary  we  
ülňüleri  berjaý  etmek  zerurdyr.  Käwagt  seýilgäh  ýa-da  goraghana  bolany  üçin  girip  bolmaýar,  
geografiýa  we  relýef  oňa  ýol  bermese,  syýasy,  jemgyýetçilik  ýa-da  jemgyýetçilik  howpsuzlygy  
ýagdaýy  (partizan,  neşe  gaçakçylygy)  çäklendirilýär.  Bu  edara  işi  gaty  ýiti  we  taslamany  
başlanda  we  dolandyrmak  wagtynda  köp  işçi  güýjüni  talap  edýär.

6.  RSS /  NMR  tehnologiýasy  çuň  deňizde  ulanylyp  bilnermi?

Geofizikada  geljegi  uly  “anomal”  gurluşlary  kesgitlemäge  adaty  çemeleşme  3D  seýsmiki.  Bu,  
onlarça  ýyl  bäri  giňden  ulanylýan  goýumlary  gözlemegiň  oňat  döredilen  usulydyr.

Bu  faktor  Müşderi  üçin  hem  möhümdir.  RSS /  NMR  tehnologiýasynyň  bu  netijelilik  faktorlaryny  
3D  seýsmiki  işleriň  netijeleri  bilen  deňeşdireris.  Bu  innowasiýa  tehnologiýasynyň  işleýän  
çykdajylary  gözleg  çykdajylaryny  ep-esli  azaldar.  Mundan  başga-da,  okuw  meýdany  näçe  uly  bolsa,  
tygşytlamak  hem  şonça  köp.  Şonuň  üçin  RSS /  NMR  tehnologiýasynyň  ulanylmagy  diňe  
"gury"  guýularda  ösüş  çykdajylaryny  tygşytlamak  bilen  çäklenmän,  goýumlaryň  çalt  tapylmagy  
we  işlerinde  has  uly  üstünlik  sebäpli  kompaniýalaryň  girdejiligini  düýpgöter  ýokarlandyrýar.

Galyndylary  dolandyrmak

5.  Dolandyryş  bölegini  düşündirmek  we  RSS /  NMR  kampaniýasynyň  ygtyýarnamasy

3.3  “C”  çykdajylarynyň  bahasy

Helipad,  ýangyç  guýujy  enjamlar
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9.  Sebäbi  RSS /  NMR  täze  we  innowasiýa  bolup,  nebit  işleriniň  görnüşini  üýtgeder

Iri  döredilen  kompaniýalar  üçin  hyzmatymyzy  ulanmak,  iş  gurluşynyň  ädim  üýtgemegini  
(zawod  işgärleriniň  azalmagy)  we  gözleg  çykdajylarynyň  azalmagyny  aňladýar.  Bu  
nukdaýnazardan  täzelik  edýäris,  sebäbi  RSS /  NMR  internet,  WhatsApp,  kabel  teleýaýlymy,  MRI,  
elektrik  awtoulagy,  RSS /  NMR  täze  düşünje  we  wagt  alar.

Müşderi  gözleg  meýdanynyň  kontur  nokatlarynyň  koordinatlaryny  WGS84  geografiki  
koordinatlarynda,  gözleg  nyşany  (mysal  üçin  uglewodorodlar)  we  gözlegiň  çuňlugy  bilen  üpjün  
etmeli.

Milli  uglewodorod  gullugy  üçin,  tender  çagyryşy  arkaly  ygtyýarnama  alan  kompaniýalaryň  işine  
gözegçilik  etmek  üçin  guraldyr.  Şeýle  hem,  doly  gözleg  geçirmegiň  we  E&P  ygtyýarnamalaryny  
has  ýokary  bahadan  satmagyň  ýa-da  jemgyýetçilik  kompaniýalary  tarapyndan  makullanan  
Bilelikdäki  kärhanalary  döretmegiň  ýa-da  tenderi  teklip  edilýän  bloklaryň  ýokarky  böleginde  
gözleg  geçirmäge  mümkinçilik  berýän  hususy  E&P  kompaniýasy  üçin  tersine. .

2D,  3D  ýa-da  MT  seýsmiki  gözleginden  tapawutlylykda,  RSS /  NMR  bu  ugurda  işgär  ýoklugy  
sebäpli  paýhasly.  Tehnologiýa  laboratoriýamyzyň  1-nji  tapgyrynda  işleýäris.

RSS /  NMR?

Uglewodorod  pudagynda  köne  ýataklary  (Goňur  meýdan)  giňeltmek  ýa-da  gaýtadan  işlemek  
üçin  gural  hökmünde  ulanylýar,  RSS /  NMR,  satyn  alnan  halatynda  nebit  ýatagynyň  potensialyna  
baha  bermek  üçin  ulanylýan  guraldyr. /  satmak.

dünýäde?

8.  Tehnologiýa  bilen  skaneri  görkezmek  üçin  salgylanma  şertlerinde  görkezilmeli  zatlar
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